permis d’identifier les termes qui bien souvent président à la résolution d’un conflit. Nous y 

lisons en effet la volonté du perdant/coupable de reconnaître sa faute, ce qui ouvre la voie à 

un accord à l’amiable, ou du moins par des voies non violentes.  

Exemple de « confession » : Lieb 17 (885) 

In iudicio Zaçini, Sintini abbati, Baroabdi, Adefonsi, Sentini et Froiani dicunt a peticionem 

Salamiri diaconus, qui intende in voce ecclesie Sancti Martini et pontificis sui Sisacandi episcopi.  

Manifesti siamus nos Lellitus et Lillus verum est quod negare non valemus, quia accepimus 

ecclesie vocabulo Sancti Adriani qui est in villa Sionda in Livana de isto pontificie Sisperiado 

episcopo, cuius iste Salarimus vocem asserens, que erat tradita post partem Sancti Martini episcopi 

testamentos quem fundatores ipsius loco superius dicto site (sic) ecclesie concesserant ; et accepimus 

sub tali protestu ut fecisemus et inquieramus sicut et fecimus Sancti Martini et domni episcopi et hodie 

sexto anno subtraximus ipsa eccelsia Sancti Adriani superius nominata ad Sancti Martini et potestate 

ipsius episcopi et nichil abemus quod pro id in iudicio oponamus ; et hoc quod fecimus vera esse 

fatemus.  

Factus manifestus die septimo idus decenbris in era DCCCCXXIII.  

Lellitus in hoc manifesto manues mea (signum). Lillus in hoc meo manifesto (signum). Froilla 

adiudicabit (signum). Senodinus abba quod iudicabimus (signum). Senta quod iudicabimus (signum). 

Zazinus meo dato iudicio (signum). Adefonsus iudicabi (signum). Salamirus diaconus ubi mandato fui. 

Iuliulesus presbiter ubi sait (sic) fui (signum). Organicus quod iudicabi (signum).  

« Serments » (conditiones sacaramentorum) :  

Le « serment » est un des documents les plus frappants de tout ce corpus. Sa présence 

écrite est d’ordre quasi symbolique, mais, comme nous l’avons précisé plus haut, un tel acte 

est mentionné dans de nombreux autres documents. Il apparaît dans toutes les régions et à 

toutes les périodes. Nous l’analyserons pour l’instant du strict point de vue documentaire, en 

soulignant sa dimension formulaire. Le texte du « serment » est presque celui d’une prière que 

doit réciter le témoin : entre les formules consacrées, il insérera sa déclaration, ce qui confère 

à ses affirmations le sceau de la vérité. On l’appelle généralement conditiones 

sacramentorum. Avant de traiter cette catégorie en détail, disons d’emblée que c’est là l’un 
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des rares éléments (sur le plan judiciaire comme sur le plan diplomatique) directement 

connecté aux siècles wisigothiques.  

Exemple de « serment » : V 10 (911) 

Condiciones sacramentorum adque ex ordinacione Gondesalbo Tellizi. Iuraturi sumus nos 

prolati testes, id est, Ahostar et Simpronius et Paternu et Uigila . . . parte Tello abbati de Balle 

Conposita, testificantes contra parte Analso presbiter et Siberius presbiter, pro causa unde intentjo 

uertitvr inter eos. Proinde iurare debemus, sicuti et iuramus, inprimis per Deum, patrem omnipotentem 

et Ihesu Christum, filium eius, Sanctumque Spiritum Paraclitum, que est in Trinitate unus et uerus 

Deus, iuramus per reliquias Sancte Marie Uirginis et Ienetricis Christi, iuramus et per reliquias Sancti 

Salbatoris et suos XII apostolos et sancta IIII euangelia, iuramus et per reliquias Sancti Emiliani 

presbiteri, cuius baselica scita est in Gabinea, super cuius altare as condiciones manibus nostris 

iurando tenemus. Quia, ut dicent sti iam supradicti testes, id est, Ahostar et Simpronius et Paternus et 

Uigila, presentes fuimus et hoculis nostris uidimus et aures audibimus et sapemus in ueritate quomodo 

sic se tradidit ste Analso presbiter ad domnu Filimirum episcopum et ad trium Sancte Marie uel ad 

zella de Balle Conposita cum omni facultate sua, uel terras et uineas uel omni quod in iuri suo abuit. 

Et post inde sic dedit ste episcopus sua terra de Regula et posuit stum Analso presbiterum et fecit ibi 

sta kasa cum sua conficta. Et hec que testificamus, recte fideliter testificamus et in hanc iuramentum 

nullum fraudis inienium non interponimus. Quod testes testificauerunt iam supradicti, id est, Ahostar 

et Simpronius et Paternus et Uigila, quod determinauerunt pedibus suis.  

Et nos cognobimus, ego, Siberus et Analso presbiter, quod uerum testificauerunt, pro ipsa 

tradictione que fecimus, sic tradimus nos cum omni facultate nostra ad domnum Filimirum episcopum 

uel ad regula Sancte Marie in Balle Conposita, in testimonio Dei et testamento eterno et iuramentum 

illius pretermittimus.  

Ego, Analso, hic roboraui. Ego, Siberius hic roboraui. 

Factum iudicius uel manifestum III idus magias, discurrente era DCCCC XL UIIII. Regnante 

domno Garsea in Leione et comite Gundesalbo Telluz, in Lantarone. 

Actes « mixtes » :  

L’intitulé des documents « mixtes » se réfère plutôt à une façon d’écrire le document 

qu’à un type documentaire précis. Par le contenu, nous sommes très proches des « plaids », 

mais par la forme, nous nous rapprocherions plutôt d’un ensemble (ou « mixte ») de